Requerimento Nº 1315/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, ao

Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy,

Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Planejamento,

aos cuidados do Senhor Secretário Dário Batista

Moreno Neto, estudo e viabilidade para a

implementação do Crédito de Carbono nesta

Municipalidade, conforme Regimento Interno, artigo

193)

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, junto a Secretaria de Planejamento, aos cuidados do Senhor Secretário Dário Batista

Moreno Neto, estudo e viabilidade para a implementação do Crédito de Carbono nesta

Municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
15

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
77

0/
20

25
 -

 0
6/

05
/2

02
5

12
:5

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
8B

R
-5

08
P

-7
23

1-
5W

R
1

A crescente preocupação global com as mudanças climáticas e a busca por alternativas que
promovam o desenvolvimento sustentável colocam o mercado de créditos de emissão de carbono
como uma importante ferramenta de mitigação dos impactos ambientais. Esse instrumento
econômico visa compensar emissões de gases de efeito estufa (GEE), possibilitando que projetos
ambientais sejam financiados e incentivando práticas sustentáveis.

A análise de viabilidade e potencial do município de Itapevi para ingressar nesse mercado é
essencial, especialmente considerando as oportunidades de:

1. Atração de Investimentos: Projetos de carbono neutro têm o potencial de atrair capital
nacional e estrangeiro, fomentando a economia local;

2. Promoção de Sustentabilidade: Incentiva a adoção de práticas ambientalmente
responsáveis, contribuindo para a conservação de recursos naturais e a redução das
emissões de GEE;

3. Valorização de Áreas Naturais: Viabiliza a conservação de florestas, áreas de
preservação e biomas locais, que podem gerar créditos a partir de sua manutenção;

4. Cumprimento de Políticas Públicas Ambientais: Alinha-se à Política Nacional sobre
Mudança do Clima (Lei nº 12.187/2009) e ao compromisso assumido pelo Brasil no
Acordo de Paris, fortalecendo a gestão ambiental pública.

Além disso, o estudo permitirá identificar o potencial técnico e operacional do município de
Itapevi para o desenvolvimento de projetos de compensação de carbono, como reflorestamento,
energias renováveis e melhorias na eficiência energética.

Portanto, a solicitação visa não apenas ampliar o compromisso com a sustentabilidade
ambiental, mas também explorar novas fontes de receita e desenvolvimento para a região,
alinhadas aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da ONU.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de maio de 2025.

Fabio de Freitas

VEREADOR FABINHO R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
15

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
77

0/
20

25
 -

 0
6/

05
/2

02
5

12
:5

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
8B

R
-5

08
P

-7
23

1-
5W

R
1

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=38BR508P72315WR1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 38BR-508P-7231-5WR1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
15

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
77

0/
20

25
 -

 0
6/

05
/2

02
5

12
:5

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
8B

R
-5

08
P

-7
23

1-
5W

R
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=38BR508P72315WR1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 38BR508P72315WR1
		2025-05-06T12:58:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura